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Zveme Vás na: 
 Svatomartinské odpoledne dne 12. 11. 

2023 na fotbalovém hřišti v Teplýšovicích 
– více se dozvíte na str. 3 

 TJ Sokol Teplýšovice z. s.  
Vás srdečně zve na volební valnou  
hromadu, která se uskuteční  
24.11.2023 od 18:00 v sokolovně 
– více se dozvíte na str. 4 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vážení spoluobčané, 
od posledního vydání Teplýšovického občasníku uplynulo více  
než šest měsíců. Dnes lze konstatovat, že šlo o půl roku, který  
byl prohřátý sluncem až do té míry, kdy jsme si často přáli, 
aby ze své intenzity sluníčko přec jen alespoň trochu ubralo. Na druhou 
stranu šlo zároveň z jisté části i o neodmyslitelné období školních prázd-
nin a letních dovolených, kdy hezkého počasí není nikdy dost.      
 
Na obci jsme tento čas věnovali plnění naplánovaných úkolů, pro které 
právě toto „roční klima“ je nanejvýš vhodné. Pustili jsme se do úprav 
několika povrchů na vedlejších komunikacích. Ruční pokládkou živičného 
povrchu byl zhotoven zpevněný povrch volného prostoru mezi dětským 
hřištěm a objektem Sokolovny. Tím jsme si připravili podmínky pro zahá-
jení přestavby části nebytových prostor v 1.NP Sokolovny na dva malo-
metrážní byty. Ještě letos akci hodláme zahájit. Dalším upraveným povr-
chem jsou betonovým dlážděním zrekonstruované plochy u základní 
školy a u hřbitova. Podařilo se tak narovnat závady způsobené rozdílnou 
nivelitou původních odstavných ploch proti novému živičnému svršku na 
silnici č. 1104/III po dostavbě veřejného vodovodu. V případě prostoru  
u ZŠ nás k akci na chodníku více méně donutila havárie na kanalizačním 
řadu, kdy při poměrně zásadních zemních pracích bylo rozhodnuto  
o úpravě svršku včetně pozemku, který obec před časem za tímto účelem 
nabyla. Povrch chodníku na trase mezi hasičskou zbrojnicí a návesním 
prostorem je vysloveně pouze dílčí úpravou, jejímž způsobem byl opět 
vypořádán výškový rozdíl původního chodníku vůči novému povrchu 
vozovky. Rozdíl v niveletě negativně ovlivňoval, především v zimních 
měsících, údržbu chodníkového tělesa. K chodníkům v Teplýšovicích 
mohu konstatovat, že čerstvě disponujeme kompletní projektovou do-
kumentací pro revitalizaci významné části silničního průtahu sídlem podél 
silnic 1104/III, MKO 1c. Z tohoto pohledu nic tedy nebrání zahájení povo-
lovacího řízení na stavbu. Velkou otázkou zůstává však její financování. 
 
Mimo úprav místních komunikací jsme realizovali druhou fázi výměny 
okenních prostupů obvodového pláště na objektu čp. 32 Čeňovice. Ob-
jekt je vybaven novými okny a vstupními dveřmi nákladem dvě stě deva-
desát šest tisíc korun. Smyslem opatření je dosáhnout snížení energetické 
náročnosti budovy, jejíž vznik se datuje k r. 1982. Navíc, za pomoci čeňo-
vických hasičů a místního dodavatele stavebních prací, bylo zrenovováno 
venkovní vstupní schodiště. Žel ve stejném objektu došlo na konci června 
ke škodní události vlivem závady na vnitřním vodovodním rozvodu.  
V důsledku odstraňování škod se obec rozhodla provést některé další 
opravy ke zvelebení tohoto konkrétního bytového fondu. Stále však jsou 
před námi závady v 1.NP, resp. v prostorách výčepu. Jejich náprava je 
naplánována ještě v podzimním období tohoto roku.  (pokračování na str. 2) 

Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 

Slovo starosty 
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Pokud zůstanu v Čeňovicích, je na místě zmínit, že jsme prostřednic-
tvím Státního pozemkového úřadu opět o kousek pokročili ve vedení 
řízení o komplexních pozemkových úpravách. V tuto chvíli Sbor zá-
stupců vlastníků zemědělských pozemků projednal návrh tzv. spo-
lečných opatření v katastrálním území. Materiály jsou postoupeny ke 
stanoviskům dotčených orgánů státní správy, a proto s netrpělivostí 
budeme očekávat konkrétní výstupy či připomínky k předloženému 
návrhu. Samozřejmě celý projekt čeká ještě dlouhá cesta. Osobně 
věřím, že se následně podaří dosáhnout dohody zejména s vlastníky, 
což je nezbytné pro naplnění cíle. Nastoupili jsme cestu k novému 
uspořádání extravilánu. Cílem je dosažení shody všech zúčastněných 
stran ku spokojenosti jednak vlastníků pozemků, obce jako územní-
ho celku a zejména s pozitivním vlivem na krajinu jako neoddělitel-
nou součást našeho životního prostoru. K tomu máme mimořádnou 
příležitost právě teď a tímto nástrojem. Neměli bychom ji tedy pro-
marnit. 
V mém minulém příspěvku jsem zmínil přípravu nového strategické-
ho dokumentu plánovaného rozvoje naší obce na střednědobé ob-
dobí. Na posledním zasedání zastupitelstva došlo k naplánování ko-
munitního projednání dokumentu s veřejností. Ve chvíli, kdy je čte-
nářům k dispozici tento občasník, jsou předmětné dokumenty již 
zveřejněny na webových stránkách obce. Příležitost k projednání  
s veřejností byla v Teplýšovicích v Sokolovně od 18:00 hod., dne 
18.10.2023, v Čeňovicích totožný program proběhne ve středu 
25.10.2023, na sále čp. 32, opět od 18:00 hod. 
Plánovaně, a to na základě systémové dokumentace, hodlá obec při-
stupovat i k řešení své energetické situace. Právě proto jsme učinili 
první krok k získání místní energetické koncepce. Smyslem úsilí je 
jednak vyhodnocení stávajícího stavu v oblasti energetické nároč-
nosti budov ve vlastnictví obce. Na tomto úseku již disponujeme řa-
dou statistických dat za léta sledování vybraných mimořádně ener-
geticky exponovaných provozů. Od specialistů na předmětnou pro-
blematiku očekáváme vyhodnocení sběru dat, analýzu slabých strá-
nek a návrhy na řešení úsporných opatření, s cílem optimalizovat 
spotřebu elektřiny, zdroje vytápění, spotřebu tepla, vody v obecních 
objektech. Objekty však zároveň disponují nemalým potenciálem 
pro instalaci vlastních energetických zdrojů k získání určité energe-
tické soběstačnosti nebo tuto výrobu využít ke komunitní energeti-
ce. Především zde potřebuje obec čerpat ze znalostí specialistů  
v oboru. Ve všech případech se bude jednat o významné investice. 
Proto je nutné disponovat materiálem, který napříč volebními obdo-
bími povede představitele obce k realizaci navržených opatření,  
v konečném důsledku povede nejen k úsporám, ale i k dílčí energe-
tické samostatnosti.      

Rád bych na tomto místě, ve věci informování veřejnosti stran obec-
ního úřadu, připomněl skutečnost, že jsme přistoupili ke změně fy-
zické úřední desky. OÚ s účinností od 1.8.2023 uvedl do provozu 
elektronickou úřední desku, přístupnou zvenčí na objektu budovy 
úřadu. Zvolené elektronické provedení, na rozdíl od původní-
ho/tradičního ve formě vývěsky, poskytuje v podstatě neomezenou 
kapacitu pro povinné zveřejňování dokumentů. Fyzická deska nám 
zveřejňování obsahově rozsáhlých dokumentů v listinné formě  
v četných případech prostě neumožňovala, k seznámení s celým ob-
sahem bylo nutné navštívit přímo OÚ. Tento problém je elektronic-
kou úřední deskou zcela odstraněn. Pro občany, kteří z jakýchkoli 
důvodů nemají možnost přístupu k internetu, je zde alternativa. To-
tiž vedle povinné elektronické úřední desky zařízení online přenáší 
jednak kompletní obsah webových stránek obce, nabízí aktuální  

informace pro cestující prostřednictvím aplikace o službách Pražské 
integrované dopravy, včetně jízdních řádů. V neposlední řadě je na 
stejném místě dostupná i běžná mapa. 

Pokud se dotýkám problematiky šíření a předávání informací stran OÚ, 
dovolím si touto cestou opět apelovat na občany s nabídkou o připojení 
se k místnímu informačnímu zdroji, mobilnímu rozhlasu. Registraci lze 
zahájit kliknutím na odkaz na webových stránkách nebo osobní návště-
vou na OÚ. Jednoduše tak získáte přístup k informacím, které úřad  
a samospráva rozesílá. Může se jednat o rozesílání zpráv o běžném dění 
v obci, o upozornění na aktivity místních spolků, ale zejména budete mít 
okamžitý přehled o náhlých organizačních, případně přechodných změ-
nách s vlivem na obvyklý chod v území obce. Příkladem takové informa-
ce je třeba hlášení o odstávce dodávky elektrické energie, o přechodné 
změně místní úpravy na pozemních komunikacích, podobných příkladů 
by mohla být celá řada. Nejedná se o platformu pro diskusní fórum, jde 
primárně o nástroj k poskytování krátkých upozornění na informace od 
samosprávy k veřejnosti.  

V úvodu jsem zmínil uběhnuvší půlrok prohřátý sluncem. Šlo však záro-
veň o půl roku ve znamení konání mnohých kulturních a sportovních 
akcí. Ve skutečnosti jedna nabídka na využití volného času stíhala další  
a ta zase další. Nechci přehánět, ale těžko by se hledaly dva po sobě 
jdoucí víkendy, kdy se v obci nebo jeho nejbližším okolí nic nedělo. Jsem 
přesvědčen, že organizátoři společenského života v obci využijí příleži-
tost, aby výsledky svého úsilí a radost návštěvníků z uspořádaných akcí 
v tomto číle občasníku čtenářům důkladně presentovali. 

Zajímavé počtení přeje starosta   
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My teplýšovičtí zahrádkáři jsme v sobotu 27. května vyrazili na tradiční autobu-
sový výlet. Spolu s benešovskými kolegy, rodinnými příslušníky a přáteli jsme  
s sebou na výlet vzali kromě velké   svačiny hlavně dobrou náladu. Krásné poča-
sí bylo objednané a trasa přesně naplánovaná.  

První zastávka byla v Lysé nad Labem, kde se konala výstava Natura Viva. Na 
své si přišli nejen myslivci, včelaři a rybáři, ale i všichni ostatní. K vidění, pouče-
ní, ochutnání i k nakoupení toho bylo opravdu hodně. Kromě výstaviště někteří 
zavítali i do zámeckého parku ve francouzském stylu. Za pozornost stály sochy 
M. B. Brauna, živé ploty a památné stromy.  

Poté jsme se z Lysé rychle přesunuli do Přerova nad Labem. Tady nás čekala 
návštěva polabského skanzenu. Vy, co jste tam v poslední době byli, jistě uzná-
te, že je krásný. Figuríny v dobových krojích krásnou atmosféru ještě dotvářejí. 
Přenesli jsme se do života našich předků, do dávno již zapomenutých časů.  
V teplém odpoledni bylo příjemné zajít do chládku starých chalup nebo jen tak 
chvilku posedět na zápraží. Jako by se tady zastavil čas a my s ním. 

V Přerově jsme měli možnost navštívit také muzeum Moto & Velo. Závěr výletu 
patřil zahradnímu centru Školky Montano a zahradnictví Kratochvíl. Tam si 
mnozí z nás nakoupili spoustu krásných květin a keřů do svých zahrádek. 

Co říci na závěr? Byl to opravdu povedený výlet. Hodně jsme toho viděli i zažili. 
Říká se, že smích prodlužuje život. A my si ho prodloužili opravdu hodně. Příště 
pojeďte s námi, ať uvidíte, co zahrádkáři dovedou.                                    H. Zděnková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KDY: V neděli 12.11. 2023 

KDE: V hospodě na fotbalovém hřišti v Teplýšovicích 

V KOLIK: Od 15 hodin otevřená tvořivá dílna a v 
16:30 společný odchod na lampiónkový průvod obcí 

Drobné občerstvení zajištěno 😊😊 
Těšíme se na Vás 
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TJ Sokol Teplýšovice z.s.  

Vás srdečně zve na volební valnou  
hromadu, která se uskuteční  

24.11.2023 od 18:00 v sokolovně. 
 

Na programu bude: 
 

• Volba nového výboru 

• Hospodaření 

• Investice 

• Změna stanov 

• Uzavření oslav 100 let 

• Vystoupení kapely HUPR 

• Občerstvení 

Příchod podzimního času byl vždy ve znamení tradic. Některé se 
povedlo dochovat, jiné se oproti původnímu významu dnes hodně 
odlišují, jiné zanikly úplně. Jedna ze zachovaných tradic, která postu-
pem času získala evropský rozměr je svátek sv. Martina, který slaví-
me jedenáctého listopadu. 
 
Kdo vlastně byl sv. Martin a co se dochovalo z dříve oslavovaných 
tradic a proč zrovna ve dnech pochmurných podzimních dní se tolik 
slavilo, to se dozvíte v dnešním úryvku. 
 
Martin z Tours se narodil údajně roku 316 na území dnešního Ma-
ďarska. Přestože toužil stát se mnichem, přes svůj odpor se stal 
vojákem a to po naléhání svého otce, který byl sám důstojníkem. 
Nakonec byl vojákem nad očekávání dobrým a většinu svého vojen-
ského života prožil na území  Francie. Legenda či pověst, která se 
váže právě ke sv. Martinovi se měla odehrát kolem roku 335 právě 
na tomto území, kdy během zimní noci sv. Martin podaroval žebráka 
svým pláštěm, konkrétně jednou jeho polovinou, když sám plášť 
rozetnul mečem. Tímto činem se údajně stal symbolem obětavosti a 
pomoci  
v nouzi. Následně se probudil jeho dávný sen a smysl života, odešel  
z armády a nechal se pokřtít. Žil pak skromně jako poustevník  
a kolem roku 372 se stal biskupem v Tours, přičemž stále zůstal žít ve 
skromnosti ve svém chudém příbytku. Založil jeden z nejvýznamněj-
ších klášterů Marmoutier a roku 397 ve věku 81 let umírá. Jeho 
pohřeb se konal 11.listopadu a snad proto slavíme jeho svátek právě 
v tento den. Svatý Martin byl dle dostupných údajů také prvním 
světcem, který byl svatořečený na základě svého spořádaného života 
a dobrých skutků a ne jako mučedník. 
 
Na svátek sv. Martina se zejména na venkově děly velké změny. 
Končil hospodářský rok, odváděly se úroky vrchnosti, dohadovaly se 
nové práce na rok následující a hlavně se uplynulý rok oslavoval. Jak 
už to tak bývá, oslavovat se muselo zejména jídlem, pitím a celkově 
velkým veselením. Proto je s tímto významným svátkem spojeno 
několik tradic. 
 
První z nich zmiňme svatomartinskou husu. Nejedná se o pokrm 
nijak zvláštní – pečená husa s knedlíkem a červeným zelím. V rámci 
jednotlivých států Evropy se samozřejmě variace mohou lišit. K této 
tradici se váže legenda, že právě husa musela padnout za to, že 
narušovala kázání samotnému sv. Martinovi. Proto se od té doby 
podávala právě v tento den. V literatuře se můžeme setkat ještě  
s další verzí, kdy se vypráví, že právě husy to byly, kdo sv. Martina 
prozradily, když se schovával, aby ze skromnosti nemusel převzít 
jmenováním biskupem. Podle pramenů se jedná o vůbec nejstarší 
zvyk vázající se k sv. Martinovi. 
 
Dalším prostředkem k oslavě bylo víno a jak jinak zvané než Svato-
martinské. Tradice dochovaná právě z vinařských oblastí vznikla 
zřejmě z důvodu ochutnávání mladých vín. Jedná se totiž o nejmladší 
víno nového ročníku. Jelikož doba zrání byla teprve několik málo 
týdnů, jedná se většinou o vína lehká s nižším obsahem alkoholu.  
V dnešních dobách jsou na výrobu takových vín kladeny vysoké 
nároky a rozhodně se již nejedná o „nějaké ochutnávání“. Podle 
tradice se víno otevírá právě 11. listopadu v 11 hodin a mělo by být 

      

A abychom uzavřeli dobu oslav a hodování, nesmělo na slavnostních 
tabulích chybět i něco sladkého. Svatomartinské rohlíky a koláče je 
sladké pečivo, které můžeme najít opravdu ve velkém počtu různých 
variacích – kynuté, nekynuté, s povidly, s mákem a tak dále. Společně 
s vínem a husou doplňují bohatost slavnostně prostřených stolů. 
Rohlíčky dříve obdarovávaly děvečky své mládence, což bylo chápáno 
jako závazek. 
 
V souvislosti se svátkem sv. Martina je spojeno i spousta pranostik. 
Jelikož se jedná o dobu, kdy se mění počasí, většinou souvisejí s brz-
kým příchodem zimy. V tuto dobu se konaly již zmíněné oslavy pro-
běhlého zemědělského roku, děti se těšily na sníh a plánovalo se do 
dob následujících.  
 
Zde si můžeme připomenout některé z pranostik: 
 
• Jaký den svatého Martina, taková též bude zima 
• Na svatého Martina pláče husí rodina 
• Martinův led pod vodou hned 
• Jestli na svatého Martina jest vlhko, bude nestálá zima; pakli 

na týž den slunce svítí, bude tuhá zima 
• Když svatý Martin se sněhem přiběžel, bude v něm celý 

měsíc ležet 
• Na svatého Martina kouřívá se z komína 
• Na svatého Martina zima chod svůj začíná 
• Půjde-li husa o Martinovi přes led, bude se ještě dlouho 

koupati 
• Svatý Martin přijíždí na bílém koni. Přijede-li na šedém (ml-

hy), bude zima střídavá; přijede-li na žlutém (sucho), přijde 
zima tuhá a suchá. 

• Zůstane-li listí až do Martina na stromech, čeká se dlouhá  
a tuhá zima 

 
Všem čtenářům přeji, aby právě přicházející podzimní čas prožili co 
možná nejlépe a klidně i v přítomnosti třeba právě uvedených pokrmů 
či nápojů při oslavách svátku sv. Martina.  

Ondřej Škvor, kronikář obce 

 
Čtení z kroniky 
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Běh na 60 m s překážkami 
Poslední květnovou neděli se 18 hasíků zúčastnilo soutěže v běhu na 60 m 
s překážkami na atletickém stadionu v Benešově. Při této disciplíně závodí 
každý hasík sám za sebe. Pro hasíky z Teplýšovic byla tato soutěž úplně 
nová zkušenost a všichni si s disciplínou poradili bravurně. 
 

Předvedení PÚ k příležitosti oslav „100 let od založení 
SOKOLA“ 
Při příležitosti oslav výročí založení Sokola hasíci dne 24. 6. 2023 předvedli 
požární útok a disciplínu štafeta požárních dvojic. Hasíci startovali na 
sirénu spuštěnou z požárního vozidla a museli uhasit menší oheň. 
Publikum mohlo vidět skvělou týmovou spolupráci. 

 
(pokračování na str. 6) 

 
 
 
  

Začátek podzimu je spíše sušší 
a teplý 

Měsíc Průměrná měsíční 
teplota Teplýšovice 

Souhrn srážek za 
měsíc Teplýšovice 

Duben 2023 +6,4°C 83 mm 

Květen 2023 +12,5°C 32 mm 

Červen 2023 +17,3°C 39 mm 

Červenec 2023 +20,1ᵒC 59 mm 

Srpen 2023 +18,9ᵒC 135 mm 

Září 2023 +17,5ᵒC 18 mm 

 
V pravidelném přehledu počasí vidíme situaci za posledního 
půl roku. Pokud jde o teploty, tak duben a květen byly mírně 
chladnější, naopak září bylo výrazně teplejší oproti dlouhodo-
bému průměru. Ostatní měsíce byly teplotně průměrné.  
V kombinaci se srážkami se však toto období bude jevit jinak, 
než bychom mohli předpokládat. Duben byl srážkově mírně 
nadprůměrný. Od května až do července jsme měli srážkově 
podprůměrné období a v září spadlo výrazně méně srážek, než 
je v tomto měsíci běžné. Jediný výrazně srážkově nadprůměrný 
měsíc byl tak srpen. 
Září, které bylo velmi teplé a suché, budí dojem, že letošní 
podzim zatím moc nespěchá. První říjnové dny tento trend 
zatím potvrzují, takže se může klidně stát, že se dostaneme  
z teplot babího léta během pár dní do teplot téměř zimních. 
Uvidíme, jak to celé bude a řekneme si o tom zase příště.       pg 

 
Oddíl mladých hasíků Teplýšovice 
 

Jarní kolo hry Plamen 
Dne 6.5.2023 proběhlo jarní kolo hry Plamen v obci Sedlec Prčice. 
Soutěže se zúčastnily dvě soutěžní družstva mladých hasičů, a to 
mladší a starší. Soutěž probíhala celkem ve čtyřech disciplínách. 
Přestože počasí hasíkům od rána nepřálo a museli soutěžit i ve 
vydatném dešti, tak předvedli skvělé výkony.  
Mladší si odvezli 8. místo z 19 soutěžních družstev a starší hasíci 10. 
místo ze 17 soutěžních družstev. Zároveň zde bylo vyhlášeno 
hodnocení z Podzimního kola hry Plamen, a to závodu požárnické 
všestrannosti a brannosti, odkud si mladší odvezli 3. místo  
z 24 hlídek a starší 7. místo z 25 hlídek. 
 

Předvedení PÚ na okrskové soutěži 
Dne 13.5.2023 proběhla okrsková soutěž pro dospělé v Bílkovicích. 
Při této příležitosti byli hasíci osloveni, aby předvedli královskou 
disciplínu – požární útok. Ukázka se velmi povedla. 
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Hasíkův puťáček 1.9.-3.9.2023 
První pátek v září mladí hasíci vyrazili společně s dospělými hasiči na 
tradiční víkendový čundr. Letos naše cesty mířily do kempu OMAHA 
nedaleko Kácova. Začátek dobrodružství byl v Teplýšovicích, kde jsme 
nasedli na autobus mířící do Ostředka. V Ostředku nás měl čekat 
rychlý přestup na autobus do Zruče nad Sázavou, odkud nám jel vlak 
do Kácova. Během přestupu v Ostředku jsme zjistili, že náš autobus 
má zpoždění, díky kterému nám ujel následný vlak a my se museli do 
Kácova dostat jiným způsobem. Nakonec nás do Kácova dopravili 
hasičskými vozy hasiči ze Zruče nad Sázavou, za což jim velice 
děkujeme. 
Z Kácova nás čekala pěší trasa dlouhá cca 3 km do kempu OMAHA. Po 
příchodu do kempu jsme postavili stany a čekalo nás nemilé 
překvapení – vydatný déšť. Všichni jsme se schovali pod přístřešek,  
v pláštěnkách si postupně upekli buřty a počkali, až déšť přejde. 
Během večera měli hasíci večerní hru a nesmělo chybět ani zpívání  
s kytarou.  

 
 
V sobotu ráno jsme vstali velmi časně a vyrazili vlakem do Horky, kde 
nás čekal začátek sobotního programu. V Horce jsme si vyzvedli lodě  
s vybavením a vyrazili na cestu po vodě. Naším cílem byla cesta zpět 
do kempu OMAHA, což bylo cca 15 km. Stav vody byl ideální a cestou 
jsme se pokochali soutokem Sázavy s Želivkou. Do kempu jsme dorazili 
okolo 18 hodiny večerní a už na nás čekala připravená večeře – guláš. 
Po večeři se hasíci seznámili s obsahem evakuačního zavazadla  
a novými topografickými značkami. Své znalosti následně využili při 
večerní hře. 
Při nedělním dopoledni už nás čekala jen snídaně a balení. Následně 
jsme se vydali na vlak do Českého Šternberka, kde už na hasíky čekali 
rodiče. Hasíci si puťáček užili a my také. Těšíme se na další rok! 
 

 
 
 

Veselá diabolka 
V sobotu 10.9.2023 se konala soutěž ve střelbě ze vzduchovky  
v Chotýšanech. Mnoho našich hasíků se probojovalo do postupových 
kol. Dvě mladé hasičky se dokonce probojovaly až do finálového 
rozstřelu, přičemž Zuzana Stařecká si vystřílela 7. místo z 58 účastníků 
a Barbora Laštovková 8. místo z 62 účastníků. 
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 HASIČKY Z TEPLÝŠOVIC 
 
Dětský den 
Letos již po druhé proběhl v Teplýšovicích dětský 
den pořádaný hasičkami z SDH Teplýšovice. V so-
botu 27. 5. 2023 se na hřišti v Teplýšovicích sešlo 
přes 60 dětí, které si přišly dětský den užít. Čekalo 
na ně celkem 15 zábavných disciplín, malování na 
obličej a skákací hrad. Po splnění disciplín si 
všechny děti, na oslavu svého svátku, zasloužily od-
měnu. Celé odpoledne bylo s hudebním doprovo-
dem Dj Aleše Páva. Děkujeme za pomoc všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem přispěli k uskutečnění této 
vydařené akce. 
 

Okrsková soutěž v Bílkovicích 
13. 5. 2023 se v Bílkovicích uskutečnila okrsková 
soutěž, kam vyrazil tým žen, mužů, a dokonce i mla-
dých hasíků. Soutěžilo se ve třech disciplínách – po-
řadová příprava, běh na 100 m s překážkami a po-
žární útok.  
 

Okresní soutěž Benešov 
V sobotu 3. 6. jsme se zúčastnily okresní soutěže  
v požárním sportu na Atletickém stadionu v Bene-
šově. Tuto soutěž jsme podstoupily poprvé. Měly 
jsme možnost se utkat s velmi výbornými týmy  
a získat nové zkušenosti, kterých si moc vážíme. 
Soutěžilo se v disciplínách štafeta 4x100 m s překáž-
kami, požární útok a 100 m s překážkami. Na této 
soutěži jsme si odvezli celkové 4. místo a dokonce 
3. místo v požárním útoku. 
 

Memoriál Josefa Stránského v Mokré 
Lhotě 
První srpnovou sobotu jsme s děvčaty vyrazily ob-
hájit putovní pohár z minulého roku do Mokré 
Lhoty. Soutěžilo se v disciplínách požární útok a běh 
na 100 m s překážkami. Počasí nám celý den ne-
přálo, ale soutěž se uskutečnila i v dešti. Putovní po-
hár se nám sice obhájit nepovedlo, ale odvezli jsme 
si krásné 2. místo. 
 

Soutěž v Hulicích 
V sobotu 12. 8. jsme se ve smíšeném družstvu  
s hasičkami z Čeňovic zúčastnily soutěže v požárním 
útoku v Hulicích. Na této soutěži jsme mohly své vý-
sledky porovnat s výbornými týmy, přičemž jsme si 
odvezly 4. místo. 
 

Noční soutěž ve Zbraslavicích 
Poslední srpnovou páteční noc se uskutečnila noční 
soutěž ve Zbraslavicích. Této soutěže jsme se opět 
zúčastnily ve smíšeném družstvu a odvezly jsme si 
7. místo. 

Kimberley Kučerová 
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Oslavy 100 let TJ Sokol  
Teplýšovice 

 
O tom, jak vznikl Sokol v Teplýšovicích jste už všichni  
četli, slyšeli anebo viděli v naší divadelní scénce na letošním plese. Teď 
se ohlédněme za hlavními oslavami, které proběhly 24.6.2023 v areálu 
na hřišti. 
 
Oslav se účastnily všechny oddíly Sokolu a hned ráno se střetly druž-
stva přípravek a žáků s týmy SK Benešov. Mladí fotbalisté se předvedli 
ve velmi dobrém světle a ukázali, že  
v budoucnu bude fotbal v Sokolu mít na kom stavět.  
 
Ve 13:00 proběhlo slavnostní zahájení, kde při společném nástupu 
všech oddílů vlály na hřišti vlajky České obce sokolské, TJ Sokolu Teplý-
šovic i obce Teplýšovice. A to ve znamení jednoty a společné historie. 
Protože jenom díky spojení těchto tří stran, se za těch 100 let daly na 
sport stovky místních i přespolních, kteří budou navždy spjatí s naším 
klubem. A s velkou pravděpodobností jste se Sokolem spjatí i Vy nebo 
máte ve své rodině někoho kdo je.  
 
 
 

Během nástupu zazněly proslovy předsedy okresního fotbalového 
svazu pana Tomáše Nováka, starosty obce Teplýšovice pana Josefa 
Škvora a také předsedy TJ Sokol Teplýšovice pana Petra Hrušky. A také 
byla předána vyznamenání některým členům, za velký přínos v oblasti 
rozvoje sportu v Teplýšovicích. 
 
A po oficialitách, které pro zejména ty nejmladší byly zdlouhavé, vy-
pukly oslavy už naplno.  
 
Jako mladé lvice vtrhly na hřiště dlouholeté cvičenkyně, jenž předvedly 
perfektní sestavu, která se nádherně prolnula s nástupem dětí z oddílu 
cvičení. A děti ukázaly, že pod vedením zkušených trenérů dokážou  

zvládat gymnastické prvky i základy choreografie. Po dětech vystou-
pil oddíl cvičení nejen pro ženy a předvedl vystoupení plné energie  
a perfektně zvládnuté choreografie. Velmi povedené bylo také vy-
stoupení místních hasíků, kteří ukázali, že se dokážou už  
v nízkém věku postavit živelnému ohni a zkrotit ho. V neposlední 
řadě nás čekalo skvělé vystoupení acrojógy v podání dívek ze Sokolu 
Vršovice. Smršť různých druhů cvičení ukázalo velkou variabilitu, 
kterou dnes máme a jenž se velmi posunula za oněch 100 let. 
 
V odpoledních hodinách proběhla v sokolovně exhibice ve stolním 
tenise v podání Petra Kauckého a Bohumila Vožického, která vtáhla 
do této nádherné hry i diváky. Oba předvedli fantastické údery  
a bavili diváky vtipnými kousky, které stíhali i komentovat. Po této 
úspěšné exhibici nastalo poslední sportovní klání oslav, a to fotbalo-
vý zápas starých gard mezi domácím družstvem Sokolu Teplýšovice  
a SK Benešov. Tomuto zápasu přihlížel velký počet diváků včetně 
místních ultras, jenž viděl nejen mnoho gólů, ale také spoustu hráčů, 
pro které TJ Sokol Teplýšovice je součástí jejich životních příběhů. 
 
Po celý den pak měli návštěvníci možnost si prohlédnout historické 
fotky na výstavě, která probíhala v sokolovně, ale také historické  
 
 
 
 
 

video ze stavby sokolovny. V areálu pak vyhrávala místní legenda 
kapela HUPR, která bavila diváky v pauzách mezi jednotlivými vy-
stoupeními. No, a protože sport a kultura jedno jest, oslavy byly 
završeny koncerty rockových kapel v podání místní LemRouchy   
a také přespolního Lahvátoru. Obě kapely předvedly skvělé koncerty, 
na které navázal výborný DJ Aleš Páv. Všechny hudební produkce 
bavily lidi a ve správném duchu tak uzavřely červnové oslavy 100 let 
Sokolu.  
 
Měsíce příprav, které byly podpořeny objednaným počasím, tak byly 
oceněny velkou návštěvností, kterou odhadujeme na cca tisíc lidí. 
Nutno podotknout, že by vše nemělo tak   (pokračování na str. 9) 
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Ve dnech 29.9. až 1.10. 2023 současně se soutěžní výsta-
vou pořádanou ZO ČZS Teplýšovice v místní Sokolovně, 
byla k vidění i výstava ZO ČSV Petroupim pořádaná k 90. 
výročí založení včelařského spolku.  
Návštěvníci si mohli prohlédnout vystavené úly – příbytky 
včel, od historických až po moderní nástavkové úly. Vel-
kou pozornost poutal především úl Josefa kardinála Bera-
na primase českého, ve kterém včelařil v době, kdy byl 
internován komunistickým režimem.  

hladký průběh, nebýt velké finanční podpory obce Teplýšovice, 
Středočeského kraje a dalších sponzorských darů i materiální pomoci 
od firem, organizací a soukromých osob. Děkujeme! 
 
Komentář předsedy Petra Hrušky: „Prožili jsme jako organizace velmi 
náročný, ale krásný výroční rok. Byl plný plánování, příprav i tvrdé 
práce. Chtěl bych touto cestou moc poděkovat všem, kteří se podíleli 
na hladkém průběhu akcí spojených s tímto magickým číslem  
100 LET. S pocitem hrdosti nad zvládnutím velkého úkolu mi dává 
naději do dalších let. TJ Sokol Teplýšovice je pojem, pro který se vy-
platí udělat něco navíc.“ 
 
 
 
 

Závěrem bych chtěl říct, že přestože dnes už TJ Sokol Teplýšovice 
není členem České obce sokolské, nese hrdě dál odkaz nejen těch, 
jenž samotný klub zakládali, ale také oné sokolské hodnoty, kterými 
jsou budování tělesné a duchovní zdatnosti. Množství dětí, jenž  
s radostí navštěvuje naše sokolské oddíly, je toho důkazem a zároveň 
závazkem pro další století. 
 
Tak tedy NAZDAR!                Za TJ Sokol Teplýšovice 

Břetislav Sciskala 
 

Úl byl zapůjčen k výstavě ze Včelařského muzea v Louňovicích pod Blaníkem, 
kde je součástí expozice. Hosté se mohli seznámit i s pomůckami včelaře, a to 
jak s těmi, které včelař používá k práci se včelstvem, tak i s pomůckami na 
získávání medu či včelího vosku. Byla k dispozici ochutnávka medů, medových 
perníčků a propagační materiál týkající se včelařství, ale i třeba recepty, ve 
kterých je jednou z ingrediencí med. Děti především potěšil koutek s balónky, 
omalovánkami, ale třeba i s křížovkou, za jejíž vyluštění byla připravena sladká 
odměna v podobě malé skleničky medu. Ne nepodstatnou část výstavy zabra-
ly knihy věnované včelařství. Návštěvníci se mohli začíst i do Včelařovy čítanky 
sestavené Františkem Vohnoutem, řídícím učitelem z nedalekých Kozmic.  
 
Je na místě poděkovat především ZO ČZS Teplýšovice, OÚ Teplýšovice za 
poskytnutí prostor, přátelům včelařům kteří poskytli exponáty na výstavu, 
Okresní organizaci ČSV v Benešově za zapůjčení materiálů, Včelařskému mu-
zeu v Louňovicích pod Blaníkem a v neposlední řadě i Českému svazu včelařů, 
z.s.. Poděkování patří i návštěvníkům, u kterých nás potěšil především zájem  
o vše okolo včelaření. Jejich chvála bude jistě inspirací představit včelařství  
v Teplýšovicích i v následujících letech. 

 
 

Za ZO ČSV Petroupim Martin Goby, předseda ZO 

Včelařská výstava v Teplýšovicích 
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Dětský den Čeňovice 2023 
 
Letošní dětský den v Čeňovicích  se opět vyvedl. Příznivé počasí a hojný počet dětských 
návštěvníků letos potěšily složky IZS. Dětem byly předvedeny ukázky práce psovodů 
Policie ČR, ukázky první pomoci, dále pak ukázky technického vybavení hasičských zása-
hových vozidel a techniky, ukázky technického vybavení vozidel Dálničních oddělení 
Policie ČR. 
Spolu pak se zábavnou hrou po vsi, herními stanovišti v areálu hřiště a sladkými odmě-
nami se nám snad podařilo dětem zpříjemnit jejich den. 
Děkujeme tímto všem pomocníkům, kamarádům, hasičům z Teplýšovic, obci Teplýšovice, 
za účast pak patří vřelé poděkování všem složkám IZS - Hasičskému záchrannému sboru 
Středočeského kraje Benešov, DO Policie ČR odd. Mirošovice, DO Policie ČR odd. Bernar-
tice, Policii ČR odboru služební kynologie, Záchranné službě Středočeského kraje stanice 
Vranov. 

Martin Jirounek 
 

TepCup 2023 
 
V neděli 10. září 2023 se na hřišti TJ Sokol Teplýšovice konal již  
4. ročník turnaje fotbalových nadějí nazvaný TepCup, který navazoval 
na tradici předchozích tří ročníků stejnojmenného turnaje. Turnaj byl 
tentokrát určen pro fotbalové naděje ročníku narození 2014 a mladší 
a konal se za podpory OFS Benešov, který vyšel organizátorům turnaje 
vstříc nejen v rámci termínové listiny, ale i finančním příspěvkem na 
ceny (medaile a poháry) pro hráče a družstva, které se turnaje nako-
nec zúčastnily. 
 
Za účasti 9 družstev z okolí Prahy a Benešova - kromě domácího druž-
stva z Teplýšovic se účastnili také týmy ze Struhařova, Sázavy, Dolních 
Kralovic, Krhanic, Kunic, Benešova (roč. 2015), Bystřice a spojeného 
družstva Ostředek/Divišov probíhaly fotbalová klání na 4 skvěle při-
pravených travnatých hřištích. Bohužel původně přihlášený desátý 
tým z Bílkovic musel na poslední chvíli svou účast odříct, protože se 
jim z různých důvodů rozpadl tým, který na TepCup připravovali. 
Konkurence byla ale i tak (na místní poměry) opravdu velká a úroveň 
utkání byla na vysoké úrovni a k vidění byly skvělé výkony všech hráčů 
a hráček, které se turnaje účastnili. Jejich bojovnost odpovídala tomu, 
o co se hrálo – tedy o poháry určené pro týmy na 1. – 3. místě,  
a medaile, které byly připraveny pro všechny hráče/hráčky. 
 
Systém turnaje svedl všechny účastníky k vzájemným utkáním mezi 
sebou (tzv. „každý s každým“), z nichž poté vyšel konečný vítěz a nej- 

úspěšnější celek celého turnaje, kterým se stal tým FK Kunice. 
Na stříbrné příčce skončil tým FK Benešov (roč. 2015) a bronzový 
pohár si odnesli hráči z SK Bystřice. Domácí tým TJ Sokol Teplýšovice 
obsadil po srdnatém výkonu konečnou čtvrtou příčku, když k lepšímu 
umístění chybělo pouze zvládnutí koncovek u utkáních s Bystřicí  
a Benešovem (roč. 2015). 
 
Individuální ceny udělované nejlepším hráčům si odnesli - nejlepší 
brankář turnaje Jan Tomas, TJ Sokol Teplýšovice, nejlepší hráč celého 
turnaje – Jiří Bukvabl, FK Kavalier Sázava a nejlepší střelec turnaje  
s 18 vstřelenými brankami Dominik Poláček, FK Kunice. 
Během závěrečného ceremoniálu si každý hráč/hráčka odnesl medaili 
i hodnotné ceny, které jim budou připomínat jejich účast na 4. ročníku 
TepCupu 2023. 
 
Všem účastníkům (hráčům, trenérům), fanouškům a rodičům bychom 
chtěli tímto poděkovat za příkladný přístup, snahu, bojovnost a pod-
poru během turnaje. V neposlední řadě velký dík patří organizátorům 
a dobrovolníkům, kteří se podíleli na přípravách a celé organizaci 
turnaje, protože bez jejich „skromného“ příspěvku (bez nároku na 
jakoukoliv odměnu) by se takovýto turnaj ani neuskutečnil. 
 
Věříme, že si všichni odnesli z turnaje pouze krásné a příjemné zážitky, 
a že se s některými z nich potkáme i během následujících ročníků 
TepCupu, které budeme v Teplýšovicích pořádat. 
 

Za TJ Sokol Teplýšovice Radek Krupa, trenér přípravek. 
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 Nohejbalový turnaj Kochánov 9. 9. 2023 XVI. ročník …………………………………….. 
Rok se s rokem sešel a opět jsme přivítali nohejbalové kanonýry na 
šestnáctém ročníku tradičního nohejbalového turnaje v Kochánově. Celý 
turnaj provázela dobrá nálada a všeobecná pohoda, krásné slunečné 
počasí a sportovní nadšení všech zúčastněných. To vše doplněno dob-
rým pivem na čepu, jak jinak než rakovnickým Bakalářem, grilovanou 
kýtou a pro „fajnšmekry“ selátkem divočáka. Novinkou letošního roku 
byl samostatný bar na míchané alkoholické a nealkoholické nápoje 
podávané s ledem. 
Samozřejmě nescházel stánek s opékanou klobásou, párkem v rohlíku  
a dobrou a rychlou obslužnost zajistil samostatný výčep piva. V nepo-
slední řadě přispěla k dobré pohodě i tombola o zajímavé a praktické 
ceny (každý lístek vyhrával). Vrcholem večera bylo vystoupení rockové 
kapely Fraňták Rock, která zahrála největší hity napříč dvěma genera-
cemi posluchačů a „bigbíťáků.“ Vskutku zdařilý koncert. 
Letošního turnaje se zúčastnilo deset mužstev. Jedno sice na poslední 
chvíli odřeklo, ale podařilo se sehnat náhradu, takže vše probíhalo dle 
plánu. Byl to boj o každý balón a nádherné výměny, ale vítěz mohl být 
jen jeden. 
Na první příčce se po několikaleté odmlce a myslím, že zaslouženě, 
umístila Blokanda Praha. Druhou příčku obsadily Vokurky Benešov 
(stejně jako loni). Krásné třetí místo obsadilo jako nováček turnaje 
mužstvo z Jankova a čtvrtí skončili Broučci. Domácí se bohužel i přes 
velké nasazení nedostali do semifinále, ale jak se říká: není důležité 
vyhrát ale zúčastnit se a mít radost z pohybu. Takže vítězům zdar, čest 
poraženým a budeme doufat, že se příští rok domácí dočkají medailové-
ho místa. 
Úroveň kochánovského turnaje se rok od roku zvyšuje a velice nás těší zájem mužstev a pochvala zúčastněných, za krásné prostředí a bez-
vadnou organizaci. Za to jim obrovské díky a budeme se těšit na další ročník turnaje. Všem nohejbalistům přejeme hodně zdraví, štěstí, 
pohodu a jistou nohu. Letos poprvé jsme připravili program i na neděli. Byla to vlastně taková zkouška, jestli bude zájem ze strany našich 
starších spoluobčanů (a nejen jich). V neděli po obědě dorazili do Kochánova heligonkáři a harmonikáři. Nejblíže to k nám měli všem dobře 
známé duo HUPR. Z Vysokého Chlumce dorazil p. Kotrbáček, z Vestce přijel p. Randa a z Českého Šternberka přijel p. Doležal. Dorazili  
i posluchači, a to bylo to pravé, jak se říká ořechové. Popovídalo se, zazpívalo a všichni se vraceli do svých domovů s dobrou náladou. Děku-
jeme jak účinkujícím, tak posluchačům. Mám tady ještě jedno velké Děkuji, které patří pořadatelům. Jen ten, kdo něco pro ostatní pořádá, 
ví, co to ve skutečnosti všechno obnáší. Bez nich by nebylo opravdu nic, a to nejen v Kochánově.        J.S 
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Zahrádkářská výstava v Teplýšovicích 
 
Poslední víkend v září se uskutečnila v místní sokolovně již 5. tradiční soutěžní podzimní výstava 
pořádaná ZO ČZS Teplýšovice.  
Z 487 výpěstků bylo těžké zvolit svého favorita v kategorii jablko, ovoce, zelenina, tykve a dýně, 
květina. O aranžmá i bohatou přehlídku výpěstků se postarali a do výstavy přispěli naši členové, 
místní i přespolní občané. K vidění byly tradiční i méně známé druhy ovoce a zeleniny, byly pre-
zentovány bylinky, exotické ovoce, tradice pěstování jabloní podél silnic v okolí, činnost spolku. 
Návštěvníci mohli ochutnat z 15 druhů marmelád a džemů, bylinkové medy, bezové želé, domácí 
likéry. Výstavu tradičně doplňují práce dětí a prezentace školských zařízení z Teplýšovic a z Pe-
troupimi. Své znalosti a zkušenosti se zahradničením prověřily děti v dětském koutku.  Novinkou 
byla spolupráce se ZO ČSV Petroupim a jejich obdivuhodná expozice věnovaná včelařství.  
 
Výstavy se zúčastnilo více než 400 hostů. Návštěvníci ocenili kladně přípravu akce  
a vyslovili poděkování pořadatelům za pěknou úroveň výstavy. Sluší se poděkovat 
našim členům, spřízněným duším, OÚ Teplýšovice, ÚS ČZS Benešov, všem, kteří nám 
fandí. 
 
Velmi si vážíme ocenění, které v roce 2023 našemu zahrádkářskému spolku udělil 
Český zahrádkářský svaz v Praze. ZO ČZS Teplýšovice obdržela stříbrnou medaili Za 
zásluhy o rozvoj zahrádkářství.  

                                     Za spolek zahrádkářů Jaroslava Škvorová 
 

Odpoledne s dětmi 
 
Společné odpoledne s dětmi jsme zahájili pohádkou, na dnešním programu 
byly také ukázky rozmnožování rostlinek, ochutnávka a poznávání ovoce, 
vyráběli jsme obrázky z barevných květů. Samozřejmě se také sázelo. Letos 
jsme vysazovali nařízkované okrasné kopřivy a další rostlinky, každý za-
hradníček si odnesl vypěstovaný muškát, o který se bude starat.  

J. Škvorová ZO ČZS Teplýšovice 
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Ohlédnutí za stavbou májky 
 
I letos jsme v Teplýšovicích společnými silami nazdobili a vztyčili 
obecní Májku – tradiční symbol jara. A protože se z minulého roku 
osvědčilo místo na hřišti, odkud je májka pěkně vidět, setkání se 
uskutečnilo opět tam. Počasí si s námi ten den trochu pohrávalo – 
nejdříve nám pořádně zapršelo, ale protože po dešti nakonec vždycky 
vyjde slunce, po zbytek odpoledne už bylo tak akorát. Velcí i malí si 
mohli vyzkoušet čištění kmene budoucí májky pořízem a každý si mohl 
na zelený věnec navázat svou pentličku. Pod altánem byla nachystaná 
„čarodějná dílnička“ a taky drobné občerstvení. Děti, které chodí na 
cvičení, nám zatančily tanec kolem ohně a také přilétla první čaroděj-
nice! V průběhu odpoledne dorazil i kouzelník a v závěru dne si ve 
volné zábavě mohl každý opéct buřtík – pro mnohé to byl možná první 
v letošním roce. Letošní májka měla ovšem vyloženě tradiční „život“. 
Protože jsme ji přes noc nehlídali, tak se stalo, že nám jí někdo v noci 
na 1. května podřízl a ukradl věnec! Holt tradice je tradice! Ale nako-
nec se k nám věnec díky dobrým sousedům dostal zpět, a tak jsme jí 
postavili znovu! Děkujeme všem, kteří jste přišli a pomohli jste vytvo-
řit bezva atmosféru. A také děkujeme všem, kteří jste se na přípravách 
či průběhu akce jakkoliv podíleli – holkám za přípravu věnce, klukům 
za přípravu májky, dalším klukům za ozvučení, obci za finanční podpo-
ru, babičkám za pomoc s pentlením věnce… pomocníků bylo hodně, 
což je dobře. A příští rok se budeme opět těšit na viděnou! 

Lucie Čerstvá 
 

13



TEPLÝŠOVICKÝ   OBČASNÍK  24. října 2023 
 

 
 

   
 
   

.Hola, hola, školka volá 

Letní prázdniny utekly jako voda, avšak o to více nás těší krásné babí 
léto.  
Podzimní období začalo nejen barevnými proměnami přírody kolem 
nás, ale především se 4. září opět otevřela po prázdninách mateřská 
škola.  
V letošním roce se novými dětmi naplnila celá třída Jahůdek a naše 
loňské Jahůdky se přidaly ke svým starším kamarádům do tříd Borův-
ka a Meruňka. I na těchto třídách jsme přivítali několik dalších nových 
kamarádů. 
Září bylo plné nových pravidel školky, seznamovacích her, ale také 
prvních společných akcí pro děti. Rovněž se uskutečnila za hojné 
účasti rodičovská schůzka v budově mateřské školy. 
Tradičně jsme začali akcí Dravci z Vavřince s panem Adámkem, který 
nás pravidelně navštěvuje již třetím rokem. Se svým pásmem netra-
dičně zpracovaných pohádek nás navštívilo divadlo Šapitó, nejednu 
dětskou tvářičku potěšilo úsměvem a radostí, kejklíř Honza to s dětmi 
zkrátka umí. 
Na konci září jsme s dětmi odcestovali až do daleké Afriky, tedy ale-
spoň v naší představivosti. Vzdělávací africký program skupiny Emon-
go pod vedením Paula Ndajdi Homeamba, který pochází z Konga, byl 
energický a hravý. Děti se dozvěděly zábavnou formou o kultuře 
Afriky. Odnesly si poznatky například jak vypadá taková africká školka 
nebo jaký je jejich národní pokrm. Nechybělo spoustu tradičního 
afrického tance, zpěvu a bubnování, do kterého se zapojila celá naše 
školka včetně paní učitelek. Ne nadarmo Afričané říkají Hakuna Ma-
tata (žádný problém, žádná starost), protože takto jsme se cítili po 
celou dobu programu. 
Co nás ale čeká v naší školce v dalším období? Zmiňme alespoň ně-
které zajímavé akce a programy. 
V letošním roce bychom se rádi zaměřili v rámci prevence na klima ve 
třídách Meruňka a Borůvka, proto nás v říjnu čeká program Zdraví 
dětem – Třídní klimáček. Tento program byl vytvořen ve spolupráci 
se školním psychologem Mgr. Tomášem Tenklem. 
Opět se připravují také odborné semináře pro rodiče na téma výcho-
vy, zdraví a další dle zájmu rodičů a také pedagogů. Naše paní učitel-
ky se neustále dále vzdělávají, aby mohly dětem, ale též rodičům 
nabídnout nové poznatky a podporu v nejrůznějších oblastech.  
Vždyť jak už pravil Jan Amos Komenský: 
„Lidská mysl je tak neskonale obsáhlá, že je v poznávání skoro 
bezednou hlubinou.“ 

Za kolektiv MŠ 
Markéta Mašková 
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4. ročník byl rychlý 
4. ročník Teplýšovického běhu se usku-
tečnil již tradičně v neděli 28.5.2023. 
Letošní počasí je nadmíru teplé a to se  
projevilo i v den našeho závodu a tak se závodníci museli popasovat i s vyšší teplotou než 
by byla optimální. I přes zrušení běžeckého seriálu Běžec Podblanicka Junior a s tím spoje-
nou menší účastí mladších závodníků se zúčastnilo celkem 199 závodníků, kteří se postavili 
na start měřených i neměřených tratí.  
Dětské tratě letos přilákaly 82 dětí, které se srdečně utkaly na tratích na 650 m a 1300 m. 
Záludné překážky na kratší trati, se kterými se děti musely potýkat, děti zvládaly fantasticky 
a v cílové rovince dobíhaly s radostí a bojovností na tvářích. Ten pocit, vidět z blízka všechny 
mladé běžce a běžkyně, s jakou vervou zápolí s ostatními nebo sami se sebou, mi dává 
pocit, že u nás na vesnici všichni, co se podílejí na rozvoji těchto mladých lidiček odvádějí 
velmi dobrou práci. A za to jim patří obrovský dík.  
Oproti třetímu ročníku jsme udělali změnu na kratší trati a namísto 6 km v kopcovitém 
terénu, jsme zvolili rychlou trasu přes pastvinu mezi Smilovem a Humencem, která měřila 
„jen“ 5 km. A předpoklady se naplnily v plné míře. Nejrychlejší Marek Dřízal dokázal trať 
zdolat v čase 19:31 což znamená, že měl tempo 3:54/km. Jen „o fous“ pomaleji doběhli za 
Markem dvojnásobný vítěz TB David Nesvorný a doposud neporažená mezi ženami už čtyř-
násobná vítězka Aneta Kučerová v čase 20:10 resp. 20:14. Trojici mužů doplnil tradiční 
účastník TB Tomáš Seliger a také mezi ženami to byly mladé známé tváře Marika Zůdorová  
a Karolína Kučerová.  
Na 10 km trať nordic walkingu se vydalo 8 odhodlaných žen, kterým udávala tempo instruk-
torka NW Petra Kyselková. A jak tyto ženy společně odstartovaly, tak taky společně dorazily 
a v cíli bylo vidět, že si trať užily naplno.  
Hlavní běžecký závod na 15 km přivedl na start téměř 60 závodníků a ti se museli poprat 
nejen s teplejším počasím, ale také s dvěma vrcholy našeho okolí. Dohromady museli vy-
stoupat více než 300m. Navíc tento nelehký profil trati přilákal i závodníky ze Slovenska  
a tak můžeme náš závod považovat za mezinárodní . Nejrychlejší závodník s časem 
1h:01m:18s a také dvojnásobný vítěz v jedné osobě Michal Vokrouhlík měl tempo okolo 
4min/km, což při délce trati je obdivuhodný výkon. Ani druhý Tomáš Mach a třetí Aleš Peli-
kán (loňský vítěz) nezaostali nějak výrazně a dodávají běžeckou kvalitu našemu závodu. 
Mezi ženami byla nejrychlejší Martina Hampejsová s časem 1h:15m:45s následována Rad-
kou Sýkorovou a Annou Maškovou. 

#behempomuzes 
Závodníci svým během přispěli 17.550 Kč. Celkově jsme tak za 4 ročníky vybrali už 59.850 Kč 
na nákup a výsadbu stromů, které společně sadíme v blízkém okolí Teplýšovic. Nadále bu-
deme pokračovat v obnově aleje mezi Humencem a Teplýšovicemi. A pokud najdeme vhod-
né místo, tak bychom také rádi vysadil památný strom na oslavu 100 let od založení TJ Sokol 
Teplýšovice. 
Závěrem bychom pak chtěli poděkovat všem sponzorům, závodníkům i divákům, kteří pod-
porují náš charitativní závod. Jmenovitě firmě TCREW v čele s Martinem Boháčem za webo-
vou prezentaci a celkovou neutuchající podporu našeho závodu, TJ Sokol Teplýšovice za 
nejlepší areál, obci Teplýšovice za stálou finanční podporu, pojišťovně Allianz za ceny pro 
dospělé vítěze, Jaromíru Dřízalovi za koláče pro vítěze, rádiu Blaník a panu zvukaři za skvě-
lý zvuk a upoutávku na náš závod,  firmě EMGE.CZ za fantastický design naší značky, čipové 
časomíře IRONTIME a především Ondřejovi Pojmonovi za skvělou práci a podporu našeho 
závodu, mikroregionu CHOPOS za podporu, portálu Otužmísta.cz za výpomoc na tra-
tích, SDH Teplýšovice za zapůjčení překážek pro děti, manželům Trantovým za zajištění 
občerstvení, všem dobrovolníkům a našim rodinám za pomoc nejen během závodu.  
A letos obzvláště musíme vyzdvihnout podporu firmy Gorex v čele s Matějem Čepelou, 
která nám pomáhá se svými čtyřkolkami připravovat tratě a následně je uklízet. Bez jejich 
podpory bychom nebyli schopni zajistit kvalitní značení tratí. Všem našim partnerům velmi 
děkujeme a jsme moc rádi, že nám pomáháte připravit kvalitní závod. A také manželům 
Zajíčkovým za velmi hodnotné ceny od firmy Bushman. 
Všechny výsledky pak najdete na stránkách https://www.teplysovickybeh.cz 

 
Za celý tým Vám všem děkujeme a těšíme se příští rok naviděnou na startu 5. ročníku! 

#behempomuzes 
 

Zahrádkáři na tradiční 
jarní vycházce 

 
V našem okolí je krásná příroda a mnoho míst, 
která stojí za vidění. Letos jsme se 7. května 
vydali nejprve autobusem do Xaverova. Počasí 
bylo chladnější a podmračené, slunce nám na 
cestu nesvítilo...  Ze zastávky jsme se vydali  
k místní kapličce, žasli jsme nad kouzlem místa, 
o kterém většina z nás neměla ponětí a odkud je 
krásný výhled do kraje. Naší průvodkyní byla 
opět Helenka Zděnková, a od ní jsme se dozvě-
děli něco o historii Xaverova. První písemná 
zmínka o obci je z roku 1731, v té době byla 
v obci sklárna. V dalších stoletích býval Xaverov 
osadou obce Choratice. Po roce 1989 se obec 
osamostatnila. Na první pohled je vidět, že se 
obyvatelé o svou obec starají a mají smysl pro 
humor, pojmenování tamních ulic je výstižné. 
Sotva znatelnou cestou za hřištěm jsme vykročili 
směrem na Bělokozly. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odtamtud jsme po silnici došli do Čeřenic.  
Nikdo z nás netušil, jak krásnou hospůdku tam 
mají. Popovídali jsme si s jejími majiteli, čekajíc 
na vykonání potřeby jsme si mohli prohlédnout 
místní „knihovnu“, někteří z nás si zakoupili 
něco dobrého, vyfotili jsme si okolí hospůdky, 
rozloučili jsme se  a vydali jsme se na další ces-
tu. Po turistické značce jsme zamířili směrem na 
Drahňovice. Pěšina nás vedla do údolí ke Křešic-
kému potoku.... přes který ještě před 6 lety byla 
lávka. Následně jsme poznali, že se občas říká 
„chyba lávky“, ale mi řešili, co dělat, když ta 
lávka chybí - a to doopravdy.   No co se dalo 
dělat, našli jsme sice nejširší, ale nejmělčí místo 
na potoce, a pěkně bosky, od nejmladších po 
nejstarší (věkový rozptyl naší výpravy byl 10 – 
84 let, u starších účastnic se určitě zúročila 
sokolská průprava) jsme potok přebrodili. Zvlád-
li to všichni. Poznali jsme pozitivní účinek kou-
pele nohou bez toho, že bychom jeli do lázní.  

(pokračování na str. 16) 
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 Zahrádkáři na tradiční jarní vycházce 
 
Možná jsme si i prodloužili život tím, že jsme se při 
 a po zvládnutí vzniklé situace dost nasmáli.  
Další zastávka v Drahňovicích, konkrétně v hospo-
dě Na konci světa nepřekvapila. Nejenže se tam 
člověk nedovolá kvůli případné rezervaci, ale asi 
mají svých štamgastů dost a kvůli několika turis-
tům o několik desítek minut dřív hospodu neote-
vřou... Oproti Čeřenicím palec dolů. 
Bylo před polednem, tak jsme za pochodu ukuso-
vali své krajíce, podívali jsme se na drahňovické 
hasičské minimuzeum na návsi a snažili jsme se 
najít, v bývalém lese, pokračování turistické znač-
ky, abychom došli do Třemošnice. Značka nebyla a 
tak jsme se vydali směrem, který se nám zdál ten 
správný. V dálce jsme slyšeli a potom i viděli dál-
nici, jen směr další cesty nebyl úplně zřejmý.  Ale 
žijeme v době moderních technologií a proto 
přišly na řadu aplikace v tabletu a mobilu, které 
nám rychle předvedly, že pokud mi nevíme, kde 
přesně jsme a kudy jít dál, ta ony to vědí. Během 
pár stovek metrů jsme přišli k třemošnickému 
kravínu, potom následovala procházka Alejí pad-
lých a cesta do Ostředka zakončená v tamní re-
stauraci. Pokud chcete vědět, kolik kilometrů jsme 
nachodili, tak to je velmi individuáln. Někteří se 
totiž, z důvodů zdravotních,  část cesty svezli 
autem, někteří se, z důvodů časových, od výpravy 
oddělili v Třemošnici, někteří skončili pochod v 
Ostředku a někteří jsou tak zdatní, že z Ostředka 
přes Zálesí  a Teplýšovice pokračovali až do Věřic. 
Takže jak kdo, ale mezi 15 – 23 kilometry.              

Co nového v kroužku Cvičení pro děti? 
Od jara se toho u nás událo mnoho a my bychom se s vámi rádi 
podělili o naše zážitky.  
 
Stavba májky 
Koncem dubna se v Teplýšovicích na hřišti stavěla májka a náš 
kroužek byl samozřejmě u toho.  
Chtěli jsme stavbu trochu kulturně oživit, a proto jsme si  
s dětmi připravili taneček kolem ohně a byli jsme strašně moc 
rádi, že se k nám přidalo velké množství nejen dětí, ale také 
dospělých. 
 

Celá cesta přiměla naše těla k pohybu na 
čerstvém vzduchu, vyplavovaly se endor-
finy, u Křešického potoka to byl i adrena-
lin, ale celkově to byla pěkná vycházka.  

 
 

Pěkné dny všem čtenářům občasníku 
přejí   zahrádkáři se sklony k turismu S.P.   

 

100 let Sokola 
Kromě nacvičování tanečku na májku, jsme si pečlivě připravovali vy-
stoupení na oslavy 100 let Sokola Teplýšovice. Hned v úvodu jsme se 
nástupem prolínali se starší generací cvičících žen, které nám tak symbo-
licky předávaly pomyslnou štafetu. Následovalo taneční vystoupení  
a poté cvičení na švédské bedně a koze. Vrcholem byla dětská pyramida 
a pár gymnastických figurín. Všechny děti cvičily s obrovským nasazením 
a za to jim patří velké díky. 
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Stanování – The Flinstones,  
cesta do pravěku 
Jako poděkování dětem za celoroční úsilí na 
cvičení jsme si na konec června připravili 
opět víkendové stanování s tématem Flin-
stones. Představa byla jasná – nesmí chy-
bět pravěké auto, které bylo ve filmu, lov 
mamuta, jeskyně, pravěké jídlo, jeskynní 
malby, apod. A to bychom nebyli my, aby-
chom to nedotáhli do konce. Vlasta vymys-
lel konstrukci pravěkého auta, mamuta 
jsme vyrobili ze sena a jeskyni jsme také 
našli.  
Stanování letos probíhalo v nádherném 
údolí za Křešicemi – u Křešického potoka, 
kde jsou rozsáhlé louky, lesy a menší skála 
– prostě značka ideál.  
S dětmi jsme se letos pořádně vyřádili. 
Zmíníme alespoň pár zajímavých her: 

- Závody v pravěkém autě 
- Hod oštěpem na mamuta – ať už 

na samotného mamuta, tak ale 
také na balónky, které jsme 
k němu připevnili 

- Malba na skálu 
- Závod v rozdělání ohně a vaření 

vejce – tam nám počasí moc ne-
přálo, protože nám každou chvil-
ku sprchlo, ale i tak to děti 
zvládly.  

- Přelévání vody v řadě 
- Lov bonbónů pusou v krabici plné 

červíků. 
- Soutěž o to, kdo ochutná opeče-

ného červíka a žabí stehýnka, 
apod. 

Myslím si, že jsme si to parádně užili a na 
závěr jsme v některých disciplínách vyzkou-
šeli také rodiče + jsme je pozvali na pravěký 
oběd (červíky a žabí stehýnka).  
Už teď se těšíme a spřádáme plány na příští 
rok. 
 
Cvičení 
Po prázdninové pauze jsme začali opět 
cvičit a to každou středu od 17:00 do 18:30.  
A protože nám počasí přeje, stihli jsme 
vyrazit na šipkovanou, cvičení na hřišti za 
školou a až nám bude zima, budeme pokra-
čovat v pilování našich dovedností v Soko-
lovně. Do konce roku se děti mohou těšit 
na Halloweenské cvičení, určitě nás navštíví 
Mikuláš a celkově věříme, že si děti budou 
cvičení užívat. O tom ale zase příště.  
 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří naše 
cvičení podporují a pomáhají při pořádání 
různých akcí. 

Líba Z., Bára, Lenka, Líba K., Zajda 
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 Český pohár letos dvakrát v Teplýšovicích 
 
Nová sezóna stolního hokeje v Teplýšovicích začala 23. září turnajem 
Českého poháru. V nové sezóně nám byly svěřeny hned první dva turnaje 
z celé série, takže 14. října se celá republika sejde opět u nás v sokolovně. 
O tomto druhém turnaji budeme informovat v dalším čísle občasníku. 
Nyní již k proběhlému turnaji. Zúčastnilo se ho celkem 41 hráčů z Česka  
a také ze Slovenska. Domácích hráčů bylo celkem 5. Nejlépe se umístila 
Vlasta Gobyová, která skončila na 26. místě, když prohrála ve finále skupi-
ny B.  

Vítězem turnaje se stal Mi-
chal Kobrle z THC Stiga Eli-
tes Liberec, druhý byl Mi-
chal Boštík ze stejného klu-
bu a na třetím místě se 
umístil Kryštof Herold z HCS 
Žabka Praha.  
Naše domácí liga, která ob-
sahuje 10 turnajů, se rozje-
de během října, končit by 
měla v březnu příštího ro-
ku. 

pg 
Záběr do sálu  

Naše sestava na Českém poháru  
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A zase je tu nový školní 
rok… 
 
Zrovna nedávno jsem vzpomínala, jak naši bývalí sousedé, 
Strachotovi, mě vždy o prázdninách říkali, jak už se těší na 
začátek školního roku, kdy přijdou do školy děti a okolí školy 
zase ožije veselým dětským křikem. 
A už je to tady. Než jsme se stačili nadechnout, prázdniny 
utekly jako voda, a my tu máme zase další nový školní rok. 
Třídy ožily, z jídelny se line vůně jídla, na chodbách je slyšet 
dupot dětí a ze zahrady radostné volání při hře. 
Tak jako každý rok jsme slavnostně přivítali naše nové žáky 
1.ročníku pasováním a přijetím do Cechu teplýšovických 
školáků. Letos nám do první třídy nastoupilo 8 nových žáčků.  
Všichni pedagogové naší školy jim přejí, aby se jim ve škole 
líbilo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I letos nás čeká mnoho nového, ale i již tradičního – jako např. plavání, 
bruslení, lyžařský výcvik a na závěr školního roku cyklovýlet.  
Hned v prvních dnech školy jsme absolvovali velmi zajímavou přednášku 
paní spisovatelky Fišarové se čtením ukázek z jejích knih. Žáci si zde mohli 
od paní spisovatelky zakoupit knihy i s věnováním a podpisem. V rámci 
Šablon OP JAK jsme poté vyrazili do Brna za Šmouly.  Z tohoto výletu se 
vrátily děti obzvláště spokojené. Moc se jim tam líbilo. 
 
 

Jak vidíte, rozjeli jsme ten začátek 
nového školního roku v pořádném 
trysku. Teď již ale přibrzdíme a i když 
nás čekají ještě spousty nových 
zážitků, my se jdeme věnovat hlavně 
získávání znalostí a vědomostí. 
 
Ještě bychom Vás však chtěli na 
závěr pozvat na náš Vánoční jarmark, 
který se bude konat ve čtvrtek 
30.11.2023 od 16 hodin. 
 

ZŠ Teplýšovice 

 
KOUTEK TEPLÝŠOVICKÝCH HASIČŮ 
 
Omlouvám se, že je toho tolik. Kdybych uměl posílat přílohy, mohli jste mít 
minimálně polovinu z vět níže za sebou už na jaře… 
 
Kultura – Ples a karneval, poděkování našim ženám, pálení čarodějnic, dět-
ský den. 
Tak jsme se konečně dočkali. Letos pominula veškerá omezení, a tak jsme 
mohli oprášit plesové know-how a vrhnout se do tří nejistot. Jak přijmete 
změnu kapely, posun termínu na pátek a jestli vůbec po takové pauze při-
jdete. Naštěstí jste kultury lační držáci, a i když došlo k lehké generační 
obměně, bylo příjemně plno (žádná tlačenice, ale nikdo se na sále ani u baru 
nemusel bát samoty). Dorazili i kolegové z rakouského Gollingu. A tak jsme 
si společně mohli užít vystoupení Benešovských mažoretek, parádní kapelu 
 
 
 

Unisono z Vlašimi, opravdu bohaté tomboly (i nás udivilo, že to 
nebyl jen reklamní tahák, ale díky štědrosti sponzorů se vážně 
sešly zajímavé a hodnotné ceny), půlnoční překvapení s hasič-
skou tématikou a v neposlední řadě domácí gulášek. Díky moc 
celému kolektivu zapojenému do příprav a organizaci, všem 
sponzorům a hlavně vám, že jste pomohli vytvořit unikátní 
plesovou atmosféru. Už teď se těšíme na příště. 
 
To samé platí i pro navazující dětský karneval. Jen s pár změna-
mi v obsazení. Podium ovládlo těleso Hupr, na sále se omladilo, 
ale kvalitní tombola, gulášek a atmosféra zůstaly. Za to patří 
díky hlavně pozměněnému týmu organizátorek, které převzaly 
vysokou laťku od svých předchůdkyň.          (pokračování na str. 20) 
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 Potěšilo nás, že jsme opět mohli sezvat naše hasičinou poznamenané 
ženy, abychom jim formou malého občerstvení, květinou a přátelským 
prostředím poděkovali za práci, čas, podporu, trpělivost a péči, kterou 
věnují buď sboru, nebo přímo nám. 
Jedna z nejstarších místních tradic zapsala další zářez poslední magic-
kou dubnovou noc. Kdy na místní hoře Kuňovce připravíme hranici  
a čekáme, jestli bude usvědčena nějaká místní čarodějnice. Důkazy se 
evidentně shánějí těžko, protože co pamatuji, vždy jsme se museli 
spokojit s upálením figuríny. Že máme zvědavé/trpělivé spoluobčany 
dokazuje každoroční hojná návštěva široké veřejnosti. 
Dívčí části našeho sboru se opět nadmíru podařilo akční odpoledne 
v rámci dětského dne. Jak moc se dočtete v jejich části.  

Za přáteli do Gollingu 
Na tento diplomatický maraton u kolegů v Rakousku jsme opět vybrali 
ty nejlepší z nás. Protože jen ti nejsilnější vydrží kolotoč vyjednávání, 
různých potkávání, společenských posezení a reprezentativních akcí. 
Poskládané střípky informací dokládají, že tam odvedli pořádný kus 
práce a při jejich plánované návštěvě u nás bude rozhodně na co nava-
zovat.   

Úklid obce a okolí 
I přes původní zdání, že při úklidu už jen paběrkujeme, se ve finále 
sešel plný vozík všemožného nepořádku. Je to sice znatelně míň, než 
v minulých letech, ale stejně dost na to, aby se nedal přehlédnout. 
Díky tomu, že z původně lokálně výchovné akce pro naše hasíky, jsme 
se rozrostli na mezispolkovou spolupráci, zvládlo skoro padesát nad-
šenců v podmračeném, ale už ne deštivém počasí, opravdu celé 
území.  Zhruba dvacet zástupců z Čeňovic se postarali o svůj katastr. 
My, společně s místními zahrádkářkami, jsme se vrhli na ostatní 
cesty, obce a osady, se zvláštním důrazem na okolí hnízd na tříděný 
odpad, kde to opravdu „stálo za to“. Chci věřit, že se ke společnému 
prostředí takhle nechová nikdo z místních. A proto nám to tu určitě 
vydrží nezaneřáděné co nejdéle.  Po společné práci jsme se společně 
sešli v hospodě na hřišti a při domácí polévce plynule přešli do pose-
zení, které by už ale spíš patřilo (nebo možná už ani tam) do rubriky 
kultura. 

Okrsková soutěž 
Početně oslabená, ale nikoliv slabší reprezentace, vyrazila obhajo-
vat vrcholné pozice v požárním sportu do Bílkovic. Většina zkuše-
nějších mužů se bohužel roznemohla, takže byli ostatním nápo-
mocni alespoň radou, nebo volnou rukou. Ani tak ale ženy a mladší 
muži, i přes srdnatý výkon, předních pozic nedosáhli. Tak se toho 
chopila a na stupně vystoupila alespoň naše mládež. A na nich 
vlastně záleží nejvíc. Všechno jsme si samozřejmě následně důklad-
ně rozebrali a vyhodnotili, našli pozitiva a ty si zapamatovali pro 
budoucí využití. 

Puťák 
Nic nás netěší a nezavazuje víc, než práce s mládeží. Proto jsme  
v hojném počtu doplnili naše vedoucí oddílu hasíků při doprovodu 
na jejich puťáčku. Dvě noci pod stanem, celý den na raftech, roz-
manité soutěže s hasičskou i civilní tématikou, posezení a pozpívání 
u táboráku a mnoho dalších zážitků. To je lákadlo, kterému málo-
které dítě i dospělý odolá… Podrobnosti opět v jejich rubrice. 

Práce jednotky 
Ani v uplynulém období nás neminuly zásahy u požárů.  Lesního porostu 
u Všechlap, chaty za motorestem u Rybiček a mobilheimu v Jezeře, kamionů 
na dálnici a v létě typicky, polí při žních (z toho dvakrát to bylo opravdu „hus-
tý“). To jsou zásahy vyžadující pokaždé jinou taktiku hašení a tudíž i různé 
znalosti a dovednosti, které musí členové jednotky ovládat. I proto jsme se 
také v zimě, po pět nedělních podvečerů scházeli, abychom si je oživili, pří-
padně rozšířili. A netýká se to zdaleka jen výše zmíněného hašení. Jedná se o 
pestré okruhy témat, zdravovědou počínaje, přes nebezpečné látky, ovládání 
motorové pily, práci v dýchací technice a disciplínou, zvládání nejen rádiové 
komunikace a „papírováním“ rozhodně nekonče. Bez toho při zásahu moc 
nepomůžete, ba co hůř, můžete být nebezpečný sobě i svému okolí. K tomu 
ještě musíme připočítat ochotu obětovat svůj čas nejen na plánovanou přípra-
vu, ale vlastně kdykoliv, kdy je potřeba někde pomoci. Nehledě na několik 
výjezdů ročně, kdy vás po příjezdu na místo, nebo ještě během cesty, kvůli 
malému rozsahu, nebo planému nahlášení, otočí domů. Těžko se tak udržuje 
stávající kádr, o neodolatelné lákavosti pro nováčky ani nemluvě. To si nestě-
žuju, tak to prostě je, ale pro větší vhled by to určitě chtělo více, než jen pár 
řádek. Třeba příště… 
O dívčím družstvu a práci s mládeží se podrobně dočtete v jejich části. 

POZVÁNÍ 
Rád bych vás pozval v pátek 27. října od 17 hod k pomníku na návsi, ke 
krátkému ceremoniálu uctění památky všech místních poznamenaných 
válkami. 
Ať se daří, na co sáhnete.                     Jirka Pessr
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